
1 
 

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 9.6.2023  

Αριθμός απόφασης: 596  

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

          

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

• Τη με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………., κατοίκου …………………. κατά της υπ’ αριθ. …………………. Οριστικής 

Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ, φορολογικού έτους 2011, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ. 

4. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, μετά της οικείας 

έκθεσης ελέγχου. 

5. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 



2 
 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ………………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ, φορολογικού 

έτους 2011, προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα ποσό για καταβολή ύψους 202.830,10 €, ήτοι 

διαφορά φόρου ύψους 102.346,40 €, και πρόστιμο του άρθρου 58Α του ΚΦΔ ύψους 

100.483,70 €, βάσει της από ……………. (διαφορά πιστωτικού υπολοίπου για έκπτωση ύψους 

250,76 €), έκθεσης ελέγχου της ελέγκτριας …………. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση, της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, ισχυριζόμενος ότι το 

έτος 2018 μετανάστευσε στη Γερμανία και ότι τον Σεπτέμβριο του 2022, που επισκέφθηκε την 

Ελλάδα για λόγους υγείας για να υποβληθεί σε χειρουργική επέμβαση, ανακάλυψε ότι εκκρεμεί 

εναντίον του κατηγορία για φοροδιαφυγή κακουργηματικού χαρακτήρα για την οποία δεν είχε 

γνώση. Μέχρι σήμερα γνώριζε για οφειλές ύψους 10.976,46 € και όχι για οφειλές ύψους 

202.830,10 €. Ανακάλυψε πρόσφατα ότι ο έλεγχος κατά τον προσδιορισμό του φόρου δεν είχε 

συνυπολογίσει τα τιμολόγια εξόδων. Τα τιμολόγια αυτά είναι υπαρκτά και διαθέσιμα προς τα 

αρμόδια ελεγκτικά όργανα, ωστόσο δεν μπορούν να μεταφορτωθούν ηλεκτρονικά μέσω της 

πλατφόρμας της ΑΑΔΕ καθώς είναι ογκώδη και απαιτείται η φυσική μεταφορά τους. Έχει 

καταβάλει τον ΦΠΑ που του καταλογίστηκε μέσω των τιμολογίων που έχει εξοφλήσει. Δεδομένου 

ότι είναι κάτοικος εξωτερικού από το 2016, ουδέποτε έλαβε γνώση για κοινοποίηση πράξης 

προσδιορισμού ΦΠΑ. Παραβιάστηκε το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης και η αρχή της 

ισότητας. Το δικαίωμα του Δημοσίου για καταλογισμό φόρου χρήσης 2011 έχει παραγραφεί. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ΚΦΔ (Α’ 170), ορίζεται ότι: 

‘’Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού’’. 

 

Επειδή στο άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ Β 1440/27.04.2017) Aπόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως άνω 

διατάξεων,  προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 

προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. 

γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.). 

 



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του 

ΚΦΔ σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της  ΠΟΛ 1064/12.04.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27.04.2017), η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, 

εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της 

πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

 

Επειδή, με την παρούσα προσφυγή ο προσφεύγων στρέφεται κατά της υπ’ αριθ. ………………. 

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ, φορολογικού έτους 2011. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ (ΦΕΚ Α' 170/26-07-2013): 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά 

φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με 

τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου 

αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία 

δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω 

προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα 

με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον 

γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου.  ……. 5. Πράξη που αποστέλλεται με 

συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε 

(15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα 

ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδρομική διεύθυνση είναι εκτός 

Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την παρέλευση τριάντα (30) 

ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής. Σε περίπτωση που η επιστολή δεν 

παραδοθεί και δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον εκπρόσωπο του για οποιονδήποτε 

λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική υπηρεσία την επιστροφή αυτής με 

συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: α) η ημερομηνία, 

κατά την οποία η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην ως άνω 

διεύθυνση και β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η 

Φορολογική Διοίκηση μεριμνά, προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται 

στη διάθεση της αρμόδιας υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να 

παραδοθεί στον φορολογούμενο ή εκπρόσωπο του οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως. 

 6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α' των παραγράφων 

2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση 

δέκα ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση 

και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της». 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, η αρ. …………. υπό κρίση 

προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε την …………... Όπως προκύπτει από τα στοιχεία που εστάλησαν 

javascript:open_links('600312,544376')


4 
 

από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, σύμφωνα με τα στοιχεία του υποσυστήματος του 

πρωτοκόλλου, η υπό κρίση πράξη έχει αποσταλεί στον προσφεύγοντα με την αρ. ……………. 

συστημένη επιστολή, με ημερομηνία πρωτοκόλλησης την ……………. και ημερομηνία 

διεκπεραίωσης την ……………. Επιπροσθέτως, σύμφωνα με τα στοιχεία του υποσυστήματος των 

εσόδων του συστήματος TAXIS, για την υπό κρίση οφειλή συνολικού ύψους 202.830,10 € έχει 

αποσταλεί στον προσφεύγοντα η αρ. ……………. αρχική ειδοποίηση χρέους. Επιπλέον, στον 

προσφεύγοντα απεστάλη η αρ. ………………….. ειδοποίηση υπερημερίας με ημερομηνία 

κοινοποίησης την ……………. Περαιτέρω, σύμφωνα με τα στοιχεία του υποσυστήματος του 

μητρώου, η δηλωμένη διεύθυνση κατοικίας του προσφεύγοντος κατά το χρόνο που έλαβε χώρα 

ο έλεγχος και η αποστολή της ανωτέρω επιστολής και των ως άνω ειδοποιήσεων το έτος 2019, 

έως και σήμερα,  είναι στην Ελλάδα επί της ………………….. και η δηλωμένη διεύθυνση άσκησης 

δραστηριότητας, που διακόπηκε στις ……………… (αναδρομικά με ημερομηνία διακοπής την 

……………) ήταν επί της οδού ……………………………. 

Επειδή, με την παρούσα προσφυγή προβάλλεται ο ισχυρισμός ότι ο προσφεύγων ήταν κατά το 

χρόνο κοινοποίησης της προσβαλλόμενης πράξης κάτοικος ………………, ωστόσο σύμφωνα με τα 

ως άνω στοιχεία του μητρώου, όπως έχουν καταχωριστεί βάσει δηλώσεών του, ο προσφεύγων 

ήταν κάτοικος Ελλάδας. 

 

Επειδή, η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την ……………….., ήτοι μετά την πάροδο 

της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της ως άνω πράξης, και ως εκ 

τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………..ενδικοφανούς προσφυγής του ……………., ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


